
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/140442/2333	
Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργεια-
κή Αναβάθμιση Δημοτικών Παιδικών Σταθμών 
«Φοίβος».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-

γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).
2. Τον ν. 4342/2015 (Α’ 143) «Συνταξιοδοτικές ρυθ-

μίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2012 “Για την ενεργειακή 
απόδοση, την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/125/ΕΚ 
και 2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των Οδηγιών 2004/8/
ΕΚ και 2006/32/ΕΚ”, όπως τροποποιήθηκε από την Οδη-
γία 2013/12/ΕΕ του Συμβουλίου της 13ης Μαΐου 2013 
“Για την προσαρμογή της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ενερ-
γειακή απόδοση, λόγω προσχώρησης της Δημοκρατίας 
της Κροατίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και, ιδίως, το 
άρθρο 20 αυτού.

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 42) και, ιδίως, το άρθρο 10 αυτού.

4. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105) και ιδίως το άρθρο 17 αυτού.

5. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 αυτού.

6. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-
σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 αυτού.

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τον ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

9. Τον ν. 4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελε-
χών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέ-
σεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής 
προϊσταμένων (διαφάνεια αξιοκρατία και αποτελεσμα-
τικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 33) και ιδίως το άρθρο 43 αυτού.

10. Το π.δ. 99/2017 «Καθορισμός προϋποθέσεων 
αδειοδότησης και λειτουργίας των παιδικών και βρε-
φονηπιακών σταθμών που λειτουργούν εντός νομικών 
προσώπων των δήμων ή υπηρεσίας των δήμων» (Α’ 141).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

13. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57).

15. Την υπό στοιχεία COM(2021) 328 final πρόταση 
εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας της Ελλάδας.

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 7.12.2023 εκτελεστική απόφαση του Συμ-
βουλίου για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφα-
σης της 13ης Ιουλίου 2021, σχετικά με την έγκριση της 
αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (15831/23).

18. Το αναθεωρημένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της εκτελεστικής 
απόφασης του Συμβουλίου για την τροποποίηση της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6972

73531



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73532 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (15831/23).

19. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

20. Την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/19.02.2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρ-
μοδιοτήτων των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 4499).

21. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, περί Έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

22. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

23. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/ 851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

24. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και, ιδίως, το άρθρο 58 
αυτού.

25. Την παρ. 2 του άρθρου 325 του ν. 4072/2012 (Α’ 86) 
και την υπ’ αρ. 2/35349/8.5.2012 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός σκοπών, όρων και λοιπών 
θεμάτων λειτουργίας λογαριασμών ειδικού σκοπού 
(Escrow Accounts) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων» (Β’ 1547).

26. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

27. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

28. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

29. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

30. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

31. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

32. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

33. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

34. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

35. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ [Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/02.09.2014 (ΦΕΚ Β’ 2573)]» (Β’ 2857).

36. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

37. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/B/οικ.20334/148/ 
12.03.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Έγκριση της έκθεσης μακροπρόθεσμης 
στρατηγικής ανακαίνισης του δημόσιου και ιδιωτικού 
κτιριακού αποθέματος και μετατροπής του σε κτιριακό 
δυναμικό απαλλαγμένο από ανθρακούχες εκπομπές και 
υψηλής ενεργειακής απόδοσης έως το έτος 2050, σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 2Α του ν. 4122/2013» (Β’ 974).

38. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30.06.2017 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Κανονισμού Ενεργει-
ακής Απόδοσης Κτιρίων» (Β’ 2367).

39. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.182365/17.10.2017 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση και εφαρμογή των Τεχνικών Οδηγιών ΤΕΕ για 
την Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων» (Β’ 4003).

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/85251/242/ 
27.11.2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Έγκριση Εθνικού Σχεδίου αύξησης του 
αριθμού των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση 
ενέργειας» (Β’ 5447).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73533Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

41. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/6949/72/28.01.2019 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αξίας του 
κτιρίου ή της κτιριακής μονάδας για το χαρακτηρισμό 
μιας ανακαίνισης ως ριζικής» (Β’ 408).

42. Την υπό στοιχεία 36259/1757/Ε.103/23.08.2010 
κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα 
για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκ-
σκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)» (Β’ 1312).

43. Την υπό στοιχεία Η.Π. 23615/651/Ε.103/8.5.2014 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός κανόνων, όρων 
και προϋποθέσεων για την εναλλακτική διαχείριση των 
αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξο-
πλισμού (ΑΗΗΕ), σε συμμόρφωση με άλλες διατάξεις 
άλλες Οδηγίας 2012/19/ΕΚ «σχετικά με τα απόβλητα 
ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (ΑΗΗΕ)», του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου άλλες 
4ης Ιουλίου 2012 και άλλες διατάξεις» (Β’ 1184).

44. Την υπό στοιχεία ΔΝΣβ/1732/ΦΝ466/30.01.2019 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Εξειδίκευση του είδους των παραδοτέων στοιχείων 
ανά στάδιο και ανά κατηγορία μελέτης σε ό,τι αφορά τα 
συγκοινωνιακά (οδικά) έργα, τα υδραυλικά, τα λιμενικά 
και τα κτιριακά έργα» (Β’ 1047).

45. Την υπό στοιχεία 182004 ΕΞ 2024 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Ένταξη του Έργου “SUB2: Ενεργειακή απόδο-
ση των κτιρίων του δημόσιου τομέα και του ιδιωτικού 
τομέα (μη οικιστικά κτίρια)” στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID “16994 - Ενεργειακή 
απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλω-
ση” (Κωδικός ΟΠΣ 5225297) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας».

46. Την υπό στοιχεία 187187 ΕΞ 2024 απόφαση έγκρι-
σης της πρόσκλησης «Πρόγραμμα χρηματοδότησης για 
την Ενεργειακή Αναβάθμιση Βρεφικών και Παιδικών 
Σταθμών “Φοίβος”» του Έργου «SUB2: Ενεργειακή από-
δοση των κτιρίων του δημόσιου τομέα και του ιδιωτικού 
τομέα (μη οικιστικά κτίρια)» (Κωδικός ΟΠΣ 5225297), της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

47. Την υπό στοιχεία 150289/ΕΞ ΥΠΟΙΚ 2024 γνωμοδό-
τηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων, της 
Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

48. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/134950/11.12.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

49. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους δέκα εκατομμυρίων ευρώ 
(10.000.000,00€), σε βάρος του εθνικού σκέλους του 
ΠΔΕ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στη 
ΣΑΤΑ 075 με χρηματοδότηση από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αποφασίζουμε:

Την εφαρμογή Προγράμματος επιχορήγησης στους 
Δικαιούχους Φορείς, όπως αυτοί ορίζονται στο άρ-
θρο 2 της παρούσας απόφασης, με στόχο την ενεργεια
κή αναβάθμιση των κτιρίων κυριότητας ή χρήσης των 

ΟΤΑ Α’ βαθμού ή των νομικών προσώπων αυτών που 
φιλοξενούν παιδικούς, βρεφικούς και βρεφονηπιακούς 
σταθμούς (εφεξής Πρόγραμμα). Ορίζονται ειδικότερα 
ο σκοπός, η διάρκεια του Προγράμματος, τα όργανα 
συντονισμού, ελέγχου και διαχείρισης του Προγράμμα-
τος και οι αρμοδιότητές τους, οι Δικαιούχοι Φορείς, οι 
πόροι του Προγράμματος, η διαδικασία υποβολής των 
αιτήσεων ένταξης στο Πρόγραμμα και η αξιολόγησή 
τους, ο έλεγχος της υλοποίησης των έργων, οι όροι και 
τα δικαιολογητικά χορήγησης της δημόσιας δαπάνης, 
η πρόσκληση υποβολής αιτήσεων του Προγράμματος, 
καθώς και κάθε ζήτημα σχετικό με τα ανωτέρω.

Άρθρο 1 
ΣΤΟΧΟΙ, ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ  
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

1. Βασικός στόχος του Προγράμματος είναι η προ-
ώθηση του υποδειγματικού ρόλου του Δημοσίου στη 
βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων του 
και η συμβολή του στην επίτευξη του εθνικού ενδεικτι-
κού στόχου ενεργειακής απόδοσης, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 4 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), με το οποίο ενσωμα-
τώθηκε το άρθρο 3 της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ.

2. Σκοπός του Προγράμματος είναι η βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης του κτιριακού αποθέματος, κυ-
ριότητας ή χρήσης των δημοτικών παιδικών, βρεφικών 
και βρεφονηπιακών σταθμών, υπό όρους που ορίζονται 
στην πρόσκληση υποβολής αιτήσεων, των Δικαιούχων 
του άρθρου 2, με παρεμβάσεις περιορισμού της ενερ-
γειακής ζήτησης που συνδέεται με την χρήση του κτιρί-
ου, η οποία περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την ενέργεια 
που χρησιμοποιείται για τα τεχνικά συστήματα όπως για 
θέρμανση, ψύξη, καθώς και με ευπαθή σημεία του κτι-
ρίου τα οποία επιτρέπουν τις θερμικές απώλειες (όπως 
κουφώματα, οροφές, κ.λπ.), διασφαλίζοντας τα βέλτιστα 
επίπεδα θερμικής άνεσης.

3. Η συνολική διάρκεια εφαρμογής του Προγράμματος 
είναι η περίοδος Ιανουάριος - Δεκέμβριος 2025.

Όλες οι οριζόμενες προθεσμίες στο σώμα της Πρό-
σκλησης του Παραρτήματος Ι της παρούσας, όπως οι 
ενδιάμεσες προθεσμίες σε οποιοδήποτε στάδιο ή η προ-
θεσμία υλοποίησης εργασιών, δύναται να παρατείνονται 
κατά περίπτωση, είτε για το σύνολο είτε για ομάδες αι-
τήσεων, λόγω αναγκών του Προγράμματος έπειτα από 
σχετική ανακοίνωση του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Η σχετική ανακοίνωση θα αναρτάται κατ’ 
ελάχιστον στην ιστοσελίδα του Προγράμματος.

Άρθρο 2 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

1. Δικαιούχοι του Προγράμματος (εφεξής Δικαιούχοι 
Φορείς) είναι οι δημοτικοί παιδικοί, βρεφικοί και βρε-
φονηπιακοί σταθμοί που στεγάζονται σε ιδιόκτητα ή 
μισθωμένα δημοτικά κτίρια, τα οποία έχουν κατασκευ-
αστεί προ του 2000 και δεν έχουν έκτοτε αναβαθμιστεί 
ενεργειακά μέσω της υλοποίησης ολοκληρωμένων έρ-
γων.

2. Πεδίο εφαρμογής του Προγράμματος αποτελεί το 
σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73534 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

Άρθρο 3 
ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

Ο συνολικός προϋπολογισμός του Προγράμματος 
για όλη τη διάρκεια εφαρμογής του ανέρχεται σε δέκα 
εκατομμύρια ευρώ (10.000.000,00 €) πλέον ΦΠΑ (ήτοι 
12.400.000 συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όπου το ΦΠΑ 
καλύπτεται από πόρους του Προγράμματος Δημοσί-
ων Επενδύσεων). Οι πόροι προέρχονται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, μέσω του μηχανισμού 
REPowerEU, στο πλαίσιο του Άξονα 5.2 και, ειδικότερα, 
για τη Δράση 16994 «Ενεργειακή απόδοση και προώθη-
ση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση», Sub.2 «Ενεργειακή 
απόδοση των κτιρίων του δημόσιου τομέα και του ιδι-
ωτικού τομέα (μη οικιστικά κτίρια)».

Άρθρο 4 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΦΟΡΕΑΣ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ - ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ

Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμματος
1. Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμμα-

τος ορίζεται η Διεύθυνση Ενεργειακών Πολιτικών και 
Ενεργειακής Αποδοτικότητας (ΔΕΠΕΑ) του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ). Έργο της ΔΕΠΕΑ 
είναι η προετοιμασία, η παρακολούθηση, ο έλεγχος, 
η ομαλή λειτουργία και κάθε ενέργεια που απαιτείται 
από το ΥΠΕΝ για την υλοποίηση του προγράμματος 
όπως:

α) Η δημοσιότητα και η διαφάνεια της πορείας υλο-
ποίησης του Προγράμματος,

β) η τήρηση του πρωτοκόλλου μεθοδολογίας οργά-
νωσης για τη διενέργεια επιτόπιων ελέγχων και επιθε-
ωρήσεων των παραδοτέων, μελετών, έργων αλλά και 
κάθε είδους έλεγχο δικαιολογητικών και στοιχείων για 
τα έργα του Προγράμματος,

γ) η διενέργεια συστημικών και δειγματοληπτικών 
ελέγχων για:

- Την πιστοποίηση της τήρησης των όρων και προϋ-
ποθέσεων του προγράμματος,

- την αξιοπιστία των πληροφοριών και στοιχείων που 
δηλώνονται.

2. Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου δύναται να δι-
ενεργεί ελέγχους στους Δικαιούχους για να επιβεβαι-
ώσει την τήρηση των όρων και προϋποθέσεων του 
προγράμματος. Οι Δικαιούχοι οφείλουν να υποβάλουν 
και να επιδείξουν κάθε παραστατικό και στοιχείο που, 
κατά την κρίση του Φορέα Υλοποίησης, συμβάλλει στην 
εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων για την τήρηση των 
υποχρεώσεών τους. Η παράλειψη/άρνηση υποβολής/
επίδειξης των παραπάνω στοιχείων ή η ανακριβής δή-
λωση στοιχείων αποτελεί λόγο αθέτησης των όρων και 
προϋποθέσεων του Προγράμματος.

Για τη διενέργεια των ανωτέρω ελέγχων ο Φορέας Υλο-
ποίησης δύναται να υποστηρίζεται από ομάδα έργου (ως 
επικουρικός ελεγκτικός μηχανισμός του προγράμματος) 
που στελεχώνεται από υπαλλήλους του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Οι κύριες ενέργειες υποβολής των αιτήσεων έντα-
ξης, επιλογής και έγκρισης των έργων στο Πρόγραμμα 
και παρακολούθησης της εφαρμογής του Προγράμμα-

τος, πραγματοποιούνται μέσω εφαρμογής πληροφορι-
ακού συστήματος του ΥΠΕΝ.

4. Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου δύναται να 
αιτηθεί για την υποστήριξη του έργου του από τους 
τεχνικούς συμβούλους του Υπουργείου Ενέργειας και 
Περιβάλλοντος.

5. Με νεότερη κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας δύναται να οριστεί ως Φορέας Υλοποίησης του 
παρόντος Προγράμματος όργανο/φορέας που διαθέτει 
την κατάλληλη θεσμική ικανότητα και τεχνική επάρκεια 
ενώ δύναται ο Φορέας Υλοποίησης να αναθέτει μέρος 
ή σύνολο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του και των 
απαιτούμενων ενεργειών για την υλοποίηση του Προ-
γράμματος σε τρίτο.

Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμματος 
αναλαμβάνει, κυρίως μέσω του πληροφοριακού προ-
γράμματος, τα εξής:

1. Την υποδοχή, τον έλεγχο της πληρότητας και αρτιό-
τητας των αιτήσεων ένταξης των έργων στο πρόγραμμα 
που κατατίθενται από τους δικαιούχους φορείς, όπως και 
την διασφάλιση και τον έλεγχο της πληρότητας και ποιό-
τητας των ενεργειακών ελέγχων με βάση τις απαιτήσεις 
που αναφέρονται στην Πρόσκληση και την εισήγηση 
για ένταξη ή απόρριψή τους στο Πρόγραμμα με βάση 
τα αποτελέσματα του ελέγχου.

2. Την εκπόνηση πρωτοκόλλου μεθοδολογίας οργά-
νωσης και διενέργειας επιτόπιων ελέγχων και επιθεωρή-
σεων των παραδοτέων, μελετών, έργων αλλά και κάθε 
είδους δικαιολογητικών και στοιχείων για τα έργα του 
Προγράμματος, που θα περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, την 
οργάνωση και διενέργεια επιτόπιων ελέγχων και επιθε-
ωρήσεων και τον έλεγχο του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η ορθή και 
σύννομη χρήση του αιτούμενου προϋπολογισμού.

3. Την οργάνωση και διενέργεια απομακρυσμένων και 
επιτόπιων ελέγχων και επιθεωρήσεων σε έργα.

4. Την εισήγηση για έγκριση ή απόρριψη των αιτήσεων 
ένταξης στο πρόγραμμα.

5. Την κατάρτιση πίνακα αποτελεσμάτων των αιτήσεων 
χρηματοδότησης για την έκδοση αποφάσεων υπαγωγής 
αιτήσεων καθώς και την έκδοση αποφάσεων απένταξης 
ή περικοπής της χρηματοδότησης.

6. Την υποβολή σχεδίου με συχνές ερωτήσεις-απαντή-
σεις για τη διασαφήνιση των όρων και προϋποθέσεων 
του Οδηγού καθώς και όλων των σχετικών θεμάτων που 
ανακύπτουν κατά την υλοποίηση.

7. Την οργάνωση και λειτουργία υπηρεσίας για την πα-
ροχή ενημέρωσης, διευκρινίσεων προς τους δικαιούχους 
ή και δυνητικούς δικαιούχους, για την λειτουργία και την 
υλοποίηση του Προγράμματος, όπως και του συστήμα-
τος διοίκησης και διαχείρισής του.

8. Tην εισήγηση, για την επίλυση τυχόν προβλημάτων 
που ανακύπτουν κατά τη διαδικασία υλοποίησης του 
Προγράμματος, την διασταύρωση στοιχείων και την εν 
γένει βελτίωσή του.

9. Την επεξεργασία των εκθέσεων ολοκλήρωσης των 
έργων και την εισήγηση για έκδοση Απόφασης Ολοκλή-
ρωσης των έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73535Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου υποχρεούται να 
τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οι-
κονομικού αντικειμένου για το Πρόγραμμα, σύμφωνα 
με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Δι-
αχείρισης και Ελέγχου και του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
καθώς και να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα 
στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο για τουλάχιστον 
πέντε (5) έτη μετά την αποπληρωμή του έργου, εκτός εάν 
προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από άλλες 
ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 5 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ - 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗΣ - 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

1. Βασικά κριτήρια για την επιλογή και την ένταξη των 
έργων στο Πρόγραμμα αποτελούν:

α) Το έτος κατασκευής του κτιρίου στο οποίο λειτουρ-
γεί ο βρεφικός, βρεφονηπιακός ή παιδικός σταθμός, πρέ-
πει να είναι προγενέστερο του 2000,

β) η μη υλοποίηση εκτεταμένων, οργανωμένων και 
ολοκληρωμένων έργων ενεργειακής αναβάθμισης του 
κτιρίου. Σε αυτά δεν περιλαμβάνονται τοπικές ή σημειακές 
παρεμβάσεις όπως π.χ. η αντικατάσταση μέρους των κου-
φωμάτων, οι τοπικές επεμβάσεις σε σημεία διαρροής κ.λπ.,

γ) οι βαθμοημέρες του τόπου εγκατάστασης του κτιρίου,
δ) η διασφάλιση της επίτευξης εξοικονόμησης ενέργει-

ας κατά τουλάχιστον 30% σε σχέση με την υφιστάμενη 
κατάσταση και της μείωσης εκπομπών CO2 σε ποσοστό 
επίσης 30%.

2. Οι αιτήσεις ένταξης των έργων στο Πρόγραμμα υπο-
βάλλονται από τους δυνητικούς Δικαιούχους Φορείς στο 
πληροφοριακό σύστημα του Προγράμματος, σύμφωνα 
με την Πρόσκληση.

3. Οι Δικαιούχοι Φορείς, που δεν διαθέτουν την απαι-
τούμενη τεχνική επάρκεια για την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων έργων και μελετών κατά το άρθρο 44 του 
ν. 4412/2016, στην αίτηση για την ένταξη στο Πρόγραμ-
μα οφείλουν να προβλέπουν την ανάληψη των άνω 
καθηκόντων από τεχνική υπηρεσία άλλου φορέα και 
να συνυποβάλουν τη σύμφωνη γνώμη του φορέα που 
αναλαμβάνει τα εν λόγω καθήκοντα. Στις περιπτώσεις 
αυτές, η Απόφαση Ένταξης του έργου στο Πρόγραμμα 
θα προβλέπει τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης 
μεταξύ του Δικαιούχου Φορέα και του Φορέα που ανα-
λαμβάνει τα εν λόγω καθήκοντα αντί του Δικαιούχου.

4. Η υποβολή των αιτήσεων ένταξης από τους Δικαι-
ούχους Φορείς στο πλαίσιο του Προγράμματος πραγμα-
τοποιείται με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων τους.

5. Το φυσικό αντικείμενο των έργων πρέπει να αφο-
ρά σε παρεμβάσεις σε υφιστάμενα κτίρια για τις οποίες 
πρέπει, κατ’ ελάχιστον, να τηρούνται οι ελάχιστες απαι-
τήσεις του άρθρου 4 και οι προβλέψεις του άρθρου 7 
του ν. 4122/2013 και να τηρούνται οι κατευθύνσεις που 
περιλαμβάνονται στην Πρόσκληση.

6. Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των αιτή-
σεων, o Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμμα-
τος μεριμνά και εισηγείται την έκδοση απόφασης ένταξης 

του έργου στο Πρόγραμμα. Στην απόφαση ένταξης καθο-
ρίζεται το φυσικό και το οικονομικό αντικείμενο του εντασ-
σόμενου έργου, οι όροι και η διαδικασία χρηματοδότησης, 
η χρονική διάρκεια ισχύος της απόφασης, οι υποχρεώσεις 
του Δικαιούχου Φορέα καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια 
για την υλοποίηση και ολοκλήρωση του έργου. Η απόφαση 
ένταξης δύναται να αναμορφώνεται εφόσον τροποποιείται 
το φυσικό ή οικονομικό αντικείμενο του εντασσόμενου 
έργου. Επισημαίνεται ότι ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός 
δεν δύναται να προσαυξηθεί σε καμία περίπτωση.

7. Εφόσον, με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου - 
αξιολόγησης των αιτήσεων, μια αίτηση ένταξης στο πρό-
γραμμα κρίνεται μη αποδεκτή ή απορριπτέα, ο Φορέας 
Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμματος επικυρώνει 
με σχετική απόφαση το αποτέλεσμα της αξιολόγησης 
και το κοινοποιεί -ως προσωρινή απόφαση απόρριψης - 
στον υποψήφιο δικαιούχο φορέα. Επί της απόφασης πα-
ρέχεται το δικαίωμα υποβολής ένστασης από την πλευρά 
των υποψήφιων δικαιούχων.

8. Οι ενστάσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών, από την επομένη της 
κοινοποίησης του αρνητικού αποτελέσματος της αξιολόγη-
σης. Για την εξέταση των ενστάσεων ορίζεται με απόφαση 
του Φορέα Διαχείρισης και Ελέγχου Επιτροπή Ενστάσεων. Η 
Επιτροπή αποφαίνεται επί των υποβληθεισών ενστάσεων 
και υποβάλει εγγράφως τις εισηγήσεις της στο Φορέα Υλο-
ποίησης και Ελέγχου, που λαμβάνει τις τελικές αποφάσεις.

Άρθρο 6 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ  
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

1. Οι αναθέσεις δημοσίων συμβάσεων για την υλοποί-
ηση των έργων του Προγράμματος, καθώς και οι τροπο-
ποιήσεις τους, ακολουθούν τους εθνικούς κανόνες που 
τις διέπουν. Οι εγκρίσεις των τευχών δημοπράτησης των 
έργων, προμηθειών και μελετών/υπηρεσιών πραγματο-
ποιούνται με αποφάσεις του αρμόδιου κατά περίπτωση 
οργάνου του Δικαιούχου Φορέα, όπως αυτό ορίζεται 
από την εθνική νομοθεσία, επί τη βάσει του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου των αποφάσεων ένταξης.

2. Η υλοποίηση των έργων που εγκρίνονται για χρημα-
τοδότηση ακολουθεί τις προβλεπόμενες από την ισχύ-
ουσα νομοθεσία διαδικασίες.

3. Η παρακολούθηση και η ορθή υλοποίηση του φυ-
σικού και οικονομικού αντικειμένου των έργων πραγ-
ματοποιείται με ευθύνη των αρμόδιων κατά περίπτωση 
Υπηρεσιών του Δικαιούχου Φορέα ή της ανατιθέμενης 
τεχνικής υπηρεσίας που έχει αναλάβει καθήκοντα βάσει 
του άρθρου 5 της παρούσας απόφασης.

4. Για την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης του έρ-
γου, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 9 της παρούσας από-
φασης, ο Δικαιούχος Φορέας υποχρεούται να έχει ορίσει 
ενεργειακό υπεύθυνο και να εφαρμόζει τα προβλεπόμενα 
στην υπό στοιχεία Δ6/Β/14826/17.06.2008 (Β’ 1122) κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως ισχύει και να έχει διασφαλίσει 
την ορθή και κατά το νόμο εναλλακτική διαχείριση (επα-
ναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση) των Αποβλήτων από 
Εκσκαφές, Κατασκευές και Κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.). Σημει-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73536 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

ώνεται ότι, για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων 
από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.), με 
σκοπό ιδίως την προετοιμασία για επαναχρησιμοποί-
ηση και την ανακύκλωση τους, πρέπει να τηρούνται τα 
οριζόμενα στις διατάξεις της υπό στοιχεία 36259/1757/
Ε103/23.08.2010 (Β’ 1312) κοινής υπουργικής απόφασης 
και του ν. 4819/2021, όπως ισχύουν. Για την εναλλακτική δι-
αχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονι-
κού εξοπλισμού (ΑΗΗΕ) πρέπει να τηρούνται τα οριζόμενα 
στις διατάξεις της υπό στοιχεία 23615/651/Ε.103/8.5.2014 
(Β’ 1184) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει. Επι-
σημαίνεται ότι το σύνολο των ανωτέρω υλικών πρέπει να 
διαχειρίζεται σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία λαμβάνο-
ντας υπόψη και την απαίτηση περί συμμόρφωσης με την 
αρχή της «Μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» κατά την 
έννοια του άρθρου 17 του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

5. Μετά την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης του 
έργου, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 9 της παρούσας 
απόφασης, ο Δικαιούχος Φορέας υποχρεούται: α) να δια-
σφαλίζει τη λειτουργία και συντήρησή του έργου για πέ-
ντε (5) έτη ή για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, εφόσον 
ορίζεται στην απόφαση ένταξης και β) να έχει διασφαλί-
σει την ορθή και κατά το νόμο εναλλακτική διαχείριση 
(επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση) των Αποβλήτων 
από Εκσκαφές, Κατασκευές και Κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.).

Άρθρο 7 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΩΝ

1. Η χρηματοδότηση των έργων που εντάσσονται στο πρό-
γραμμα πραγματοποιείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας, μέσω του μηχανισμού REPowerEU, 
στο πλαίσιο του Άξονα 5.2, για τη Δράση 16994 «Ενεργειακή 
απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση», 
Sub.2 «Ενεργειακή απόδοση των κτιρίων του δημόσιου το-
μέα και του ιδιωτικού τομέα (μη οικιστικά κτίρια)».

2. Οι δικαιούχοι δύνανται να λαμβάνουν έως 30% της 
συνολικής εγκεκριμένης επιδότησης βάσει της απόφα-
σης ένταξης ως προκαταβολή.

Άρθρο 8 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ - 
ΕΛΕΓΧΟΙ - ΕΠΙΤΟΠΙΕΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΙΣ

1. Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου, διατηρεί το δι-
καίωμα να ζητήσει από τους Δικαιούχους Φορείς ή τις 
ανατιθέμενες τεχνικές υπηρεσίες που έχουν αναλάβει 
καθήκοντα βάσει του άρθρου 5 της παρούσας απόφα-
σης, πρόσθετες διευκρινίσεις ή λοιπές πληροφορίες σε 
οποιοδήποτε στάδιο εξέλιξης των έργων.

2. Ο Φορέας Διαχείρισης και Ελέγχου επεξεργάζεται τα 
δελτία παρακολούθησης και διατηρεί το δικαίωμα να ζητά 
από τους Δικαιούχους Φορείς ή τις τεχνικές υπηρεσίες 
που έχουν αναλάβει καθήκοντα βάσει του άρθρου 5 της 
παρούσας απόφασης πρόσθετες διευκρινίσεις ή λοιπές 
πληροφορίες σε οποιοδήποτε στάδιο εξέλιξης των έργων.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου δύναται να ει-
σηγείται μέτρα για την εύρυθμη εξέλιξη της υλοποίησης 
των έργων του Προγράμματος.

4. Πέραν των θεσμοθετημένων ελέγχων των δαπανών 
των Δικαιούχων Φορέων, ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγ-
χου του Προγράμματος δύναται να διενεργεί επιτόπιες 
επιθεωρήσεις των έργων, σύμφωνα με το άρθρο 4, ιδίως 
κατόπιν καταγγελίας, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η 
ορθότητα των στοιχείων των δελτίων παρακολούθησης. 
Οι δικαιούχοι οφείλουν να αποδέχονται τους επιτόπιους 
ελέγχους - επιθεωρήσεις από τον Φορέα Υλοποίησης και 
Ελέγχου και να προσκομίζουν κάθε στοιχείο, σχετικό με 
το πρόγραμμα, που θα ζητηθεί.

5. Οι προβλέψεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται 
αναλογικά, προκειμένου να επαληθευτεί η τήρηση της 
υποχρέωσης της παρ. 5 του άρθρου 6 της παρούσας 
απόφασης.

6. Οι δικαιούχοι οφείλουν να αποδέχονται προγραμμα-
τισμένους επιτόπιους ελέγχους από τους φορείς του προ-
γράμματος όπως και από τα αρμόδια εθνικά ή ενωσιακά 
ελεγκτικά όργανα, μετά από πρότερη συνεννόηση, διευ-
κολύνοντας το έργο τους και παρέχοντας οποιοδήποτε 
στοιχείο αφορά στην εκτέλεση του έργου, εφόσον ζητηθεί.

Άρθρο 9 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΕΡΓΩΝ

1. Μετά την ολοκλήρωση των έργων, οι Δικαιούχοι 
Φορείς υποβάλλουν σχετική έκθεση ολοκλήρωσης, 
βάσει τυποποιημένου υποδείγματος, που υποβάλλεται 
για έλεγχο διαμέσου του πληροφοριακού συστήματος 
του προγράμματος.

2. Από την έκθεση ολοκλήρωσης των έργων και τα 
αντίστοιχα συνοδευτικά στοιχείων προκύπτει η βελτί-
ωση της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων και η αντί-
στοιχη εξοικονόμηση ενέργειας μετά τις παρεμβάσεις.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου επεξεργάζεται 
τις εκθέσεις ολοκλήρωσης και τα αντίστοιχα συνοδευ-
τικά στοιχεία, διενεργώντας, δειγματοληπτικά, επιτόπιες 
επιθεωρήσεις για την επαλήθευση των στοιχείων των έρ-
γων, σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας απόφασης.

4. Στη βάση των εκθέσεων ολοκλήρωσης των έργων 
καθώς και των πορισμάτων των πιθανών ελέγχων, μετά 
από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Υλοποίησης και Ελέγ-
χου του Προγράμματος, το αρμόδιο όργανο του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προβαίνει στην έκ-
δοση απόφασης ολοκλήρωσης των έργων.

Άρθρο 10 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

Το Παράρτημα Ι «Πρόσκληση για την υποβολή αιτή-
σεων ένταξης στο Πρόγραμμα “Φοίβος”» και το Παράρ-
τημα ΙΙ «ΥΔ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ Α.Ε.Κ.Κ/Α.Η.Η.Ε.» 
προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης.

Άρθρο 11 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Η μη τήρηση, από τον Δικαιούχο Φορέα, των όρων 
και προϋποθέσεων του Προγράμματος συνεπάγεται 
την ανάκληση/τροποποίηση της απόφασης ένταξης και 
ανάκτηση των ποσών που καταβλήθηκαν ή την αναπρο-
σαρμογή αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73537Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

10

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
REPOWER EU

ΑΞΟΝΑΣ 5.2 Επενδύσεις στο πλαίσιο του REPowerEU
Δράση 16994: Ενεργειακή απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση

Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ένταξης στο 
Πρόγραμμα «Φοίβος»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73538 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

11

Πίνακας περιεχομένων
1. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 12

1.1 Σκοπός του Προγράμματος 12

1.2 Κατηγορίες υποψήφιων δικαιούχων του Προγράμματος «Φοίβος » 12

1.3 Χαρακτηριστικά επιλέξιμων κτιρίων 12

1.4 Χαρακτηριστικά επιλέξιμων επεμβάσεων 13

1.5 Χαρακτηριστικά επιλέξιμων υπηρεσιών 14

1.6 Λοιπές υποχρεώσεις δικαιούχων 15

1.7 Μέθοδος Υλοποίησης – Χρηματοδότηση 15

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 15

3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 16

4. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΔΑΠΑΝΩΝ 16

4.1 Γενικά θέματα 16

4.2 Ανάλυση Κόστους Προτεινόμενων Επεμβάσεων – Εκτίμηση Προϋπολογισμού 17

5. ΟΔΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 17

5.1. Δικαιολογητικά 18

6. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 19

7. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ 20

8. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΩΝ 20

9. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 20

10. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ - ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 21

11. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 22

12. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 22

13. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ – ΥΔ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ Α.Ε.Κ.Κ. / Α.Η.Η.Ε. 24



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73539Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

12

1. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

1.1 Σκοπός του Προγράμματος

Η παρούσα Πρόσκληση αφορά στην επιδότηση των Δικαιούχων για τη βελτίωση ενεργειακής απόδοσης των εν 
λειτουργία Δημοτικών Βρεφικών, Βρεφονηπιακών και Παιδικών Σταθμών στο σύνολο της Επικράτειας.

Επιπλέον, σκοπός είναι η αξιοποίηση του δυναμικού εξοικονόμησης ενέργειας και βελτίωσης της ενεργειακής 
αποδοτικότητας στον κτιριακό τομέα, καθώς και η προώθηση του υποδειγματικού ρόλου του Δημοσίου, με στόχο να 
αποτελέσει παράδειγμα για την κινητοποίηση των επενδύσεων στη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των 
κτιρίων, στην απανθρακοποίηση του κτιριακού αποθέματος και στην ενίσχυση της οικονομίας της χώρας.

Για τα  κτίρια που εντάσσονται στο Πρόγραμμα πρέπει να  επιτυγχάνεται εξοικονόμηση ετήσιας πρωτογενούς 
ενέργειας και μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα, τουλάχιστον, κατά 30%.

Τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα - στοχεύσεις της παρούσας Πρόσκλησης αφορούν στη μείωση της κατανάλωσης 
πρωτογενούς ενέργειας των κτιρίων που απαιτείται για τις ανάγκες των τεχνικών συστημάτων που εξυπηρετούν το 
κτίριο, καθώς και στην παράλληλη μείωση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. Η υλοποίηση αυτών θα γίνεται 
μέσω της βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσής τους, μειώνοντας τις θερμικές / ψυκτικές απώλειες από το κτιριακό 
κέλυφος (θερμομόνωση, αεροστεγανότητα, κλπ), υιοθετώντας  ενεργειακά πιο αποδοτικά τεχνικά συστήματα για 
θέρμανση και ψύξη χώρων, καθώς και μέσω εφαρμογής λοιπών τεχνολογιών εξοικονόμησης ενέργειας.

Κατά το σχεδιασμό των δράσεων βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης από τους υποψήφιους Δικαιούχους του 
Προγράμματος, τίθενται κριτήρια που αφορούν την παλαιότητα του κτιρίου, την έλλειψη οργανωμένης και 
εκτεταμένης επέμβασης ενεργειακής αναβάθμισης από την έναρξη λειτουργίας, τις βαθμοημέρες, προκειμένου να 
δοθεί προτεραιότητα σε κτίρια που έχουν υψηλή ενεργειακή κατανάλωση και, μέσω της αναβάθμισης των οποίων, 
επιτυγχάνεται μεγαλύτερη εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας, αλλά και μείωση των εκπομπών διοξειδίου του 
άνθρακα. 
Επισημαίνεται ότι οι έννοιες, που αναφέρονται και περιγράφονται στα διάφορα άρθρα της παρούσας Πρόσκλησης, 
νοούνται όπως καθορίζονται στη νομοθεσία περί Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ν. 4122/2013, ν. 4342/2015 κ.ά., 
όπως αυτοί ισχύουν).

1.2 Κατηγορίες υποψήφιων δικαιούχων του Προγράμματος «Φοίβος »

Οι φορείς που καλούνται για την υποβολή Αιτήσεων Ένταξης προκειμένου να ενταχθούν στο Πρόγραμμα «Φοίβος» 
είναι οι Δημοτικοί Βρεφικοί, Βρεφονηπιακοί και Παιδικοί Σταθμοί, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Τα κτίρια 
που προτείνονται πρέπει να έχουν κατασκευαστεί πριν από το 2000, να μην έχουν υλοποιήσει οργανωμένα και 
εκτεταμένα έργα εξοικονόμησης ενέργειας και να είναι ιδιόκτητα (ή να διαθέτουν νόμιμη χρήση). 

1.3 Χαρακτηριστικά επιλέξιμων κτιρίων

Μέσω της παρούσας Πρόσκλησης μπορούν να επιδοτηθούν επεμβάσεις βελτίωσης ενεργειακής απόδοσης, οι οποίες 
κατατάσσονται γενικά στις κατηγορίες των επεμβάσεων Ενεργειακής Αναβάθμισης και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
(ΕΞΕ),. Επιλέξιμες προς επιδότηση είναι επεμβάσεις βελτίωσης ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια που πληρούν 
αυστηρά το σύνολο των εξής προϋποθέσεων:

α) Είναι νομίμως υφιστάμενα και λειτουργούν με την αντίστοιχη πολεοδομικά χρήση τους και έχουν  
κατασκευαστεί προ του 2000.

β) Είτε τα προτεινόμενα κτίρια ανήκουν στην ιδιοκτησία (κάθε μορφή ιδιοκτησίας) του υποψήφιου δικαιούχου, 
είτε δεν είναι ιδιόκτητα, απαιτείται η ύπαρξη εν ισχύ παραχωρητηρίου / μισθωτηρίου για όσο διάστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73540 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

13

απαιτείται προκειμένου να αποσβεστούν πλήρως (σύμφωνα με την φορολογική νομοθεσία) οι σχετικές 
ενισχύσεις από το πρόγραμμα και σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον 12 ετών από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης του κάθε έργου και σχετική δήλωση του ιδιοκτήτη (βλέπε ενότητα 5, Στάδιο Αίτησης – 
Δικαιολογητικά, στοιχείο με α/α 2). Επιπλέον, για αυτό το χρονικό διάστημα, δεν επιτρέπεται να προβεί ο 
ιδιοκτήτης σε αύξηση του μισθώματος/ανταλλάγματος για τη χρήση του κτιρίου λόγω της αύξησης της αξίας 
του που προκύπτει από την ενεργειακή του αναβάθμιση. 

γ) Κατατάσσονται στην υφιστάμενη κατάστασή τους σε κατηγορία ενεργειακής απόδοσης από Ε’ έως και Η’ [Ε’, 
Ζ’, Η’] του άρθρου 10 του ΚΕΝΑΚ. 

δ) Είναι κτίρια που δεν έχουν υποστεί ριζική ανακαίνιση, με την έννοια που ορίζεται στο Άρθρο 2, παρ.12 του 
Ν.4122/2013.

ε) Διαθέτουν «Δελτίο Πρωτοβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου», ή /και «Δείκτη Προτεραιότητας Ελέγχου λ» 
Δευτεροβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου, ή / και το τεύχος μελέτης Τριτοβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου 
σύμφωνα με τον κανονισμό επεμβάσεων (ΚΑΝΕΠΕ, 3η Αναθεώρηση, ΟΑΣΠ - ΦΕΚ Β΄ 3197, 21.6.2022) και 
όπως προβλέπεται. 

στ) Σε περίπτωση συστέγασης Βρεφικού, Βρεφονηπιακού ή Παιδικού Σταθμού και Νηπιαγωγείου, αίτηση 
ένταξης στο Πρόγραμμα δύναται να υποβάλει μόνο ο Βρεφικός, Βρεφονηπιακός ή Παιδικός Σταθμός. 

Επιπλέον των ανωτέρω προϋποθέσεων, πρέπει να ισχύουν και τα ακόλουθα:
ζ) Η επιδότηση στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης αφορά σε επεμβάσεις σε ολόκληρα κτίρια και όχι σε 

κτιριακές μονάδες - τμήματα αυτών (εξαιρουμένων των μη θερμαινόμενων χώρων αυτών). Κατ’ εξαίρεση σε 
περιπτώσεις κτιρίων όπου υπάρχει συστέγαση του υποψήφιου Δικαιούχου με τρίτους, οι χρήσεις πρέπει να 
είναι λειτουργικά ανεξάρτητες και με διακριτά τεχνικά συστήματα. Ένα ή και περισσότερα κτίρια του ίδιου 
φορέα δύναται να είναι επιλέξιμο/α σε μία αίτηση, αρκεί να έχουν χρήση της ίδιας κατηγορίας.

η) Μετά το πέρας των εργασιών πρέπει να διασφαλίζεται η λειτουργία – χρήση του κτιρίου τουλάχιστον για το 
χρονικό διάστημα (ωράριο και περίοδος λειτουργίας του κτιρίου) που εκτιμάται από την αντίστοιχη ΤΟΤΕΕ 
(Πίνακας 2.1. Τυπικό ωράριο λειτουργίας κτιρίων ανά χρήση). 

θ) Οι προτεινόμενες επεμβάσεις πρέπει να αφορούν αποκλειστικά σε εργασίες βελτίωσης ενεργειακής 
απόδοσης, υπό το πλαίσιο των κανόνων επιλεξιμότητας της παρούσας Πρόσκλησης.

1.4 Χαρακτηριστικά επιλέξιμων επεμβάσεων

Η βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των προτεινόμενων κτιρίων αφορά σε επεμβάσεις στο κέλυφος των κτιρίων 
και στα τεχνικά συστήματα αυτών, ως ακολούθως: 

α) θερμομόνωση αδιαφανών στοιχείων και υγρομόνωση οροφών, 
β) αντικατάσταση διαφανών στοιχείων (κουφώματα, υαλώσεις),
γ) εγκατάσταση αντλιών θερμότητας καθώς και τα συνοδά έργα που αφορούν τυχόν αναβάθμιση του 
ηλεκτρικού πίνακα και της ηλεκτρικής εγκατάστασης του κτιρίου, σώματα, κλπ

Όλες οι προτεινόμενες επεμβάσεις στα τεχνικά συστήματα αφορούν σε αντικατάσταση / εγκατάσταση, ή / και σε 
προσθήκη, και πρέπει να είναι οικονομικά σκόπιμες - ωφέλιμες. 
Διευκρινίζεται ότι σε κάθε περίπτωση αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη και η αποκατάσταση των φθορών που θα 
προκληθούν από τις εργασίες ενεργειακής αναβάθμισης στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης.

Επιλέξιμες κατηγορίες επεμβάσεων – εργασιών είναι οι ακόλουθες:

Εφαρμογή συστήματος θερμομόνωσης σε αδιαφανή στοιχεία του κελύφους.
Η επέμβαση αφορά στη θερμομονωτική προστασία του κτιριακού κελύφους εσωτερικά, εξωτερικά, στο διάκενο 
δρομικής τοιχοποιίας (μόνο στην περίπτωση της αντικατάστασης συρόμενων κουφωμάτων με ανοιγόμενα), ιδίως σε 
κτίρια που έχουν ανεγερθεί προ του Κανονισμού Θερμομόνωσης Κτιρίων (ΚΘΚ). Επίσης, περιλαμβάνεται η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73541Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

14

θερμομόνωση δωμάτων, στεγών, οροφών προς μη θερμαινόμενους χώρους και δαπέδων προς τον εξωτερικό αέρα 
(πιλοτές), ή προς μη θερμαινόμενους χώρους.

Αντικατάσταση διαφανών στοιχείων (κουφωμάτων) του κελύφους.
Η επέμβαση αφορά στην αντικατάσταση υφιστάμενων κουφωμάτων (ανοίγματα του κελύφους – κατακόρυφα και 
οριζόντια διαφανή στοιχεία) που δεν πληρούν τις ελάχιστες απαιτήσεις του ΚΕΝΑΚ, με σύγχρονα και υψηλής 
ενεργειακής απόδοσης κουφώματα (θερμομονωτικά πλαίσια με ενεργειακές υαλώσεις) που καλύπτουν, κατ’ 
ελάχιστον, τις απαιτήσεις του ΚΕΝΑΚ. Δεν περιλαμβάνεται η αντικατάσταση κουφωμάτων προς εσωτερικούς 
θερμαινόμενους χώρους του κτιρίου (π.χ. εσωτερικές πόρτες). Είναι δυνατή η αντικατάσταση μόνο του υαλοπίνακα 
για προστατευόμενα (διατηρητέα – μνημεία) κτίρια (περ. α της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 4122/2013), εφόσον δεν 
επιτρέπεται η αλλαγή του πλαισίου, με την προϋπόθεση ότι επιτυγχάνονται οι ελάχιστες απαιτήσεις του ΚΕΝΑΚ για 
το κούφωμα (υφιστάμενο πλαίσιο και νέος υαλοπίνακας), καθώς και στις περιπτώσεις κτιρίων με προσόψεις 
υαλοπετασμάτων.
Τα κουφώματα και τα υαλοπετάσματα θα πρέπει να είναι αεροστεγανά (κλάση αεροπερατότητας EN 12207 κατ. 3 ή 
4 και ΕΝ 12152 Α3, Α4, ΑΕ αντίστοιχα). Προτείνεται να τοποθετηθούν κατάλληλα συστήματα αυτοματισμού που να 
αποκλείουν τοπικά το μηχανικό αερισμό, ή τη λειτουργία των τεχνικών συστημάτων θέρμανσης/ψύξης, όταν τα 
ανοίγματα είναι σε ανοιχτή θέση.

Αναβάθμιση συστήματος θέρμανσης (ή και ψύξης) χώρων.
Στην κατηγορία αυτή είναι επιλέξιμες:

Η αντικατάσταση υφιστάμενου, ή εγκατάσταση νέου συστήματος θέρμανσης με αντλίες θερμότητας. 
Η εγκατάσταση / αντικατάσταση αφορά στο συνολικό ηλεκτρομηχανολογικό εξοπλισμό του λεβητοστασίου 
και του δικτύου διανομής (αυτοματισμοί, κυκλοφορητές, καπναγωγός - καπνοδόχος, αντικατάσταση ή 
μόνωση σωληνώσεων, ηλεκτρικοί πίνακες κλπ.). Επιπλέον, στην κατηγορία αυτή είναι επιλέξιμη η 
τοποθέτηση κεντρικών, ή και ημικεντρικών μονάδων, που μπορεί να λειτουργούν σε συνδυασμό με 
Κεντρικές Κλιματιστικές Μονάδες. 
Δαπάνες για την αντικατάσταση, ή την εγκατάσταση νέων βοηθητικών ηλεκτρολογικών συστημάτων, για τη 
λειτουργία των ως άνω συστημάτων αντλιών θερμότητας, την αντικατάσταση του δικτύου διανομής 
(σωληνώσεις, κανάλια ρυθμιστές πίεσης  κ.ά.), του εξοπλισμού, καθώς και για τις τερματικές μονάδες 
απόδοσης θερμότητας, τις μονώσεις των δικτύων και για κάθε άλλο απαραίτητο υλικό – εξοπλισμός και 
εργασία. 

Σημειώνεται, ότι η απαιτούμενη ισχύς του συστήματος θέρμανσης θα πρέπει να υπολογιστεί εκ νέου - μελετηθεί 
(ακόμη και στην αντικατάσταση του συστήματος), ώστε να αποφευχθεί η υπερδιαστασιολόγηση τους, δεδομένου 
ότι οι θερμικές ανάγκες – λόγω των επεμβάσεων – μειώνονται σημαντικά. Επιπλέον, όταν εγκαθίσταται νέα, ή 
αντικαθίσταται η μονάδα θέρμανσης, είναι υποχρεωτική η εγκατάσταση συσκευών αυτορρύθμισης για την ρύθμιση 
της θερμοκρασίας σε κάθε χώρο.

1.5 Χαρακτηριστικά επιλέξιμων υπηρεσιών
Επιπλέον, επιλέξιμες είναι οι δαπάνες για συμβουλευτικές και μελετητικές υπηρεσίες. Πιο συγκεκριμένα, οι 
επιλέξιμες δαπάνες αφορούν σε ενέργειες για την προετοιμασία (συμπεριλαμβανομένης της Ηλεκτρονικής 
Ταυτότητας Κτιρίου) και την υποβολή του φακέλου Πρότασης Επιδότησης (Προμελέτη, Πιστοποιητικό Ενεργειακής 
Απόδοσης υφιστάμενης κατάστασης (Α’ ΠΕΑ), Εκπόνηση Μελετών Εφαρμογής των σχετικών έργων), ενέργειες για 
την πιστοποίηση της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων μετά την ολοκλήρωση των παρεμβάσεων (Β’ ΠΕΑ,), 
καθώς και για τις Συμβουλευτικές Υπηρεσίες. Οι ανωτέρω δαπάνες δύναται να ανέλθουν έως του ποσοστού 5%  του 
επιλέξιμου προϋπολογισμού.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73542 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

15

Γενικές Παρατηρήσεις για όλες τις κατηγορίες επεμβάσεων – εργασιών:
i. Στον υπολογισμό του κόστους των επεμβάσεων συμπεριλαμβάνονται, εκτός των απαιτούμενων υλικών 

(κυρίων, βοηθητικών και μικροϋλικών), και οι λοιπές εργασίες, που είναι αλληλένδετες με αυτές, με σκοπό 
την επίτευξη ενός άρτιου, τεχνικού και λειτουργικού αποτελέσματος.

ii. Τα υλικά και τα συστήματα που θα χρησιμοποιηθούν για τις επεμβάσεις πρέπει να φέρουν ενεργειακή 
σήμανση, εφόσον αυτή απαιτείται. Τα δομικά στοιχεία και τα ηλεκτρομηχανολογικά συστήματα, για τα 
οποία υφίσταται σχετική υποχρέωση από την κείμενη νομοθεσία, θα πρέπει να φέρουν σήμανση CE. 
Ταυτόχρονα, πρέπει να είναι σύμφωνα με τις απαιτήσεις οικολογικού σχεδιασμού Ecodesign. Σε κάθε 
περίπτωση, θα πρέπει να είναι καινούρια και όχι μεταχειρισμένα.

1.6 Λοιπές υποχρεώσεις δικαιούχων

Για την έκδοση της Απόφασης Ολοκλήρωσης του έργου, ο Δικαιούχος Φορέας υποχρεούται:
α) να έχει ορίσει ενεργειακό υπεύθυνο και να εφαρμόζει τα προβλεπόμενα στην υπ. αρ. Δ6/Β/14826/17-06-2008 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1122) όπως ισχύει,  
β) να έχει διασφαλίσει ορθή και κατά το νόμο εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές 
και κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.), με σκοπό ιδίως την προετοιμασία για επαναχρησιμοποίηση και την ανακύκλωση τους,  
να τηρούνται οι διατάξεις της  ΚΥΑ υπ΄αρ. 36259/1757/Ε103/2010 (Β΄1312) και του ν. 4819/2021 όπως ισχύουν. Για 
την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (Α.Η.Η.Ε.) πρέπει να 
τηρούνται οι διατάξεις της ΚΥΑ υπ’ αρ. 23615/651/Ε.103/2014 (Β’ 1184), όπως ισχύει.  Επισημαίνεται ότι η διαχείριση 
του συνόλου των ανωτέρω υλικών πρέπει να  πραγματοποιείται σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία λαμβάνοντας 
υπόψη και την απαίτηση περί συμμόρφωσης με την αρχή της «Μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» κατά την έννοια 
του άρθρου 17 του κανονισμού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

1.7 Μέθοδος Υλοποίησης – Χρηματοδότηση

Η επιλεξιμότητα των προτεινόμενων επεμβάσεων προκύπτει από το πλαίσιο των γενικών και των ειδικών κανόνων 
επιλεξιμότητας της παρούσας Πρόσκλησης.
Το άνω όριο για την επιλεξιμότητα των προτεινόμενων επεμβάσεων στο Πρόγραμμα «Φοίβος» ορίζεται στο στοιχείο 
με α/α (3) της παρ. 4.1 της παρούσας Πρόσκλησης.
Στις περιπτώσεις Αιτήσεων Ένταξης, όπου ο αντίστοιχος Προϋπολογισμός των προτεινόμενων επεμβάσεων, είτε 
υπερβαίνει το όριο που τίθεται στο στοιχείο με α/α (3) της παρ. 4.1 της παρούσας Πρόσκλησης είτε περιλαμβάνει μη 
επιλέξιμες επεμβάσεις, απαιτείται η δέσμευση του υποψήφιου Δικαιούχου για τον τρόπο κάλυψης του 
υπερβαίνοντος ποσού, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο στοιχείο με α/α (4) της ίδιας παραγράφου.
Τα έργα που εντάσσονται στο Πρόγραμμα «Φοίβος» χρηματοδοτούνται σε ποσοστό 100% του επιλέξιμου 
προϋπολογισμού τους. 

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

Ο συνολικός προϋπολογισμός της Δημόσιας Δαπάνης της παρούσας Πρόσκλησης ανέρχεται σε 10.000.000,00 ευρώ 
(€) πλέον ΦΠΑ. Ως Δημόσια Δαπάνη ορίζεται η επιλέξιμη δαπάνη από το Πρόγραμμα επί το αντίστοιχο ποσοστό 
επιδότησης. 
Ο, ως άνω, συνολικός διαθέσιμος προϋπολογισμός, δύναται να τροποποιηθεί μετά από εισήγηση του Φορέα 
Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73543Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

16

3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Το Πρόγραμμα «Φοίβος» υλοποιείται έως την 31η Δεκεμβρίου 2025. 
Η ημερομηνία έναρξης υποβολής Αιτήσεων χρηματοδότησης από δυνητικούς ωφελούμενους είναι η 8η 
Ιανουαρίου 2025, με τη δυνατότητα υποβολής αιτήσεων ένταξης στο πληροφοριακό σύστημα μέχρις εξαντλήσεως 
του προϋπολογισμού και με την επιφύλαξη του ελάχιστου απαιτούμενου χρόνου υλοποίησης.
H δυνατότητα υποβολής αιτήσεων δύναται να λήξει σε περίπτωση εξάντλησης της προς διάθεση δημόσιας δαπάνης 
της παρούσας Πρόσκλησης.
Η παρούσα Πρόσκληση δύναται να ανακληθεί αιτιολογημένα με σχετική ανακοίνωση του Υπουργείου, 
λαμβάνοντας υπ’ όψιν την πορεία υλοποίησης του Προγράμματος.

4. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

4.1 Γενικά θέματα

1. Κάθε Αίτηση Ένταξης περιλαμβάνει ένα κτίριο. 
2. Ως ημερομηνία έναρξης της επιλεξιμότητας των δαπανών των προτεινόμενων δράσεων / έργων ορίζεται η 

ημερομηνία υποβολής της αίτησης υπαγωγής στο πρόγραμμα. Ειδικά, οι δαπάνες που αφορούν στην 
προετοιμασία, στην υποβολή του φακέλου Πρότασης Επιδότησης, καθώς και στις Συμβουλευτικές Υπηρεσίες 
(σύμφωνα με την παρ. 1.5 «Χαρακτηριστικά επιλέξιμων υπηρεσιών») είναι επιλέξιμες από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της Πρόσκλησης.

3. Ως ανώτατος επιλέξιμος Προϋπολογισμός κάθε υποβαλλόμενης Αίτησης Ένταξης ορίζεται το ποσό των 
75.000,00 ευρώ (€) συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ. 

4. Στις περιπτώσεις Αιτήσεων Ένταξης, όπου ο αντίστοιχος Προϋπολογισμός είτε υπερβαίνει τα όρια που τίθενται 
στο στοιχείο με α/α (3), είτε περιλαμβάνει μη επιλέξιμες επεμβάσεις, ο υποψήφιος Δικαιούχος υποχρεούται 
να προσκομίσει απόφαση του αρμόδιου συλλογικού του οργάνου, που τον δεσμεύει ρητά για τον τρόπο και 
την κάλυψη του υπερβαίνοντος ποσού. Επισημαίνεται ότι πριν την έγκριση των τευχών δημοπράτησης, ο 
υποψήφιος Δικαιούχος θα πρέπει να υποβάλλει απόφαση του αρμόδιου οργάνου, με την οποία θα εγγράφεται 
στον προϋπολογισμό του το τυχόν υπερβάλλον ποσό. Η εν λόγω απόφαση θα πρέπει να μνημονεύεται ρητά 
στα τεύχη δημοπράτησης.

5. Το ποσοστό επιδότησης ορίζεται στο 100% του ποσού της επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης, με την επιφύλαξη των 
αναφερόμενων στο στοιχείο με α/α (3). 

6. Δεν εντάσσονται στο Πρόγραμμα δράσεις / έργα που έχουν ήδη ενταχθεί για χρηματοδότηση σε άλλα 
προγράμματα. Επιπλέον, δεν εντάσσονται έργα που προορίζονται να ενταχθούν σε άλλα προγράμματα, με 
βάση τα εγκεκριμένα προγραμματικά κείμενα και τις εξειδικεύσεις τους. Επισημαίνεται ότι το Πρόγραμμα 
«Φοίβος» λειτουργεί συμπληρωματικά άλλων προγραμμάτων, με στόχο την ικανοποίηση των αναγκών σε 
δράσεις βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης του κτιριακού αποθέματος των οικείων υποψήφιων Δικαιούχων 
του Προγράμματος.

7. Οι δυνητικοί Δικαιούχοι Φορείς υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της παρ. 12 του άρθρου 
7 του ν. 4342/2015 και να έχουν υποβάλλει  Σχέδιο Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΣΕΑΚ) στη Διεύθυνση 
Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

8. Για τη σύνταξη των μελετών των προτεινόμενων κτιρίων πρέπει να ικανοποιούνται οι απαιτήσεις του ν. 
4122/2013 (Α’ 42) και του ΚΕΝΑΚ όπως και κάθε άλλη νομοθεσία, πρότυπο, προδιαγραφή και κανονισμός που 
δεν έρχεται σε αντίθεση με αυτούς. 

9. Στα κτίρια που εντάσσονται στο Πρόγραμμα «Φοίβος» θα πρέπει μετά τις επεμβάσεις να εξασφαλίζεται 
εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας που απαιτείται για τις ανάγκες των τεχνικών συστημάτων που 
εξυπηρετούν το κτίριο κατά τουλάχιστον 30% ετησίως, καθώς και μείωση των εκπομπών CO2, τουλάχιστον κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73544 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

17

30%. Η επίτευξη των ανωτέρω στόχων βεβαιώνεται  με την σύγκριση των  ΠΕΑ πριν και μετά τις επεμβάσεις 
που χρηματοδοτήθηκαν από το Πρόγραμμα. 

10. Το προτεινόμενο κτίριο οφείλει να εξασφαλίζει την προσβασιμότητα στα Άτομα Με Ειδικές Ανάγκες, σύμφωνα 
με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Εφόσον δεν πληρείται στο υφιστάμενο κτίριο, πρέπει να έχει εξασφαλιστεί το 
αργότερο με το πέρας των εργασιών της κάθε αίτησης του Προγράμματος.

11. Οι τεχνικές μελέτες που υποβάλλονται σε στάδιο μελέτης εφαρμογής, θα πρέπει να συνοδεύονται από τις κατά 
περίπτωση απαιτούμενες αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις. Ειδικότερα, σε περίπτωση που προτείνονται 
επεμβάσεις σε κτίριο χαρακτηρισμένο ως διατηρητέο, απαιτείται θετική γνωμοδότηση από το αντίστοιχο 
Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής. Σε περίπτωση που προτείνονται επεμβάσεις σε κτίριο χαρακτηρισμένο ως μνημείο 
απαιτείται απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (άρθρο 11 του ν. 4355/2015).

12. Η τελική επιλεξιμότητα των δαπανών από την υλοποίηση των ενταγμένων έργων επιβεβαιώνεται με την έκδοση 
Πιστοποιητικού Ενεργειακής Απόδοσης (Β’ Π.Ε.Α.) μετά το πέρας των εργασιών – επεμβάσεων βελτίωσης της 
ενεργειακής απόδοσης. Στην περίπτωση που με την έκδοση του ανωτέρω  δεν επιβεβαιώνεται επίτευξη του 
στόχου εξοικονόμησης πρωτογενούς ενέργειας κατά 30% και μείωση κατ’ ελάχιστον 30% των εκπομπών CO2, 

ετησίως σύμφωνα με το άρθρο 10 του ισχύοντος ΚΕΝΑΚ, εκδίδεται απόφαση ανάκλησης της απόφασης ένταξης 
(Απόφαση Απένταξης) από το Πρόγραμμα «Φοίβος» με όλες τις συνεπαγόμενες κυρώσεις για τον Δικαιούχο 
Φορέα. Ωστόσο, ο Δικαιούχος διατηρεί το δικαίωμα να αιτηθεί για ένα διάστημα «θεραπείας», διάρκειας έως 
και 6 μήνες. Κατά το διάστημα αυτό δύναται να καλύψει, με ίδια συμμετοχή, το τμήμα της επένδυσης για την 
υπολειπόμενη ενεργειακή αναβάθμιση που απαιτείται, ούτως ώστε να καλύπτει τους ανωτέρω στόχους και να 
παραμείνει στο Πρόγραμμα.

13. Το προτεινόμενο κτίριο πρέπει να κατατάσσεται στην υφιστάμενη κατάστασή του σε κατηγορία ενεργειακής 
απόδοσης από Ε’ έως και Η’ [Ε’, Ζ’, Η’], βάσει του άρθρου 10 του ισχύοντος ΚΕΝΑΚ.

14. Το πλαίσιο των επεμβάσεων βελτίωσης της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων, καθώς και ο χρονικός 
προγραμματισμός δεν πρέπει να παρεμποδίζουν ουσιαστικά τη λειτουργία αυτών.

4.2 Ανάλυση Κόστους Προτεινόμενων Επεμβάσεων – Εκτίμηση Προϋπολογισμού 

I. Η υποβολή της Τεχνικής Μελέτης των προτεινόμενων επεμβάσεων σε στάδιο προμελέτης περιλαμβάνει και 
την ανάλυση κόστους των προτεινόμενων επεμβάσεων – εργασιών (εκτίμηση προϋπολογισμού).

II. Στην υποβολή Τεχνικών Μελετών των προτεινόμενων επεμβάσεων σε στάδιο μελέτης εφαρμογής (βλέπε 
στοιχείο με α/α 6 της ενότητας 5, οι υποβαλλόμενες Τεχνικές Μελέτες πρέπει να έχουν συνταχθεί σύμφωνα 
με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές και να συνοδεύονται από τις προβλεπόμενες άδειες και εγκρίσεις. Εφόσον 
είναι δυνατή η ανάθεση εκτέλεσης του έργου με άλλη μελέτη (όπως οριστική μελέτη), αιτιολογείται το 
νόμιμο και υποβάλλεται η αντίστοιχη μελέτη – τεύχος δημοπράτησης. Το κόστος των προτεινόμενων 
επεμβάσεων αποτυπώνεται στον Προϋπολογισμό των εγκεκριμένων Τεχνικών Μελετών, ο οποίος 
συντάσσεται σύμφωνα με τις προμετρήσεις εργασιών και τηρεί τον ισχύοντα Κανονισμό Περιγραφικών 
Τιμολογίων Εργασιών για Δημόσιες Συμβάσεις Έργων [υπ’ αριθ. ΔΝΣγ/oικ.35577/ΦΝ 466/04–05–2017 (Β΄ 
1746) Απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει]. 

Στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης δεν επιδοτούνται:
- δαπάνες που αφορούν σε συνήθεις επεμβάσεις συντήρησης,
- λοιπός εξοπλισμός που δεν συμβάλλει στη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης, βάσει ΚΕΝΑΚ.

5. ΟΔΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Οι υποψήφιοι Δικαιούχοι υποβάλλουν τις Αιτήσεις Ένταξης στην πλατφόρμα του πληροφοριακού συστήματος στην 
ιστοσελίδα  https://exoikonomo-scholeia.gov.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73545Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

18

Η διαδικασία υποβολής της Αίτηση Ένταξης ολοκληρώνεται σε ένα  στάδιο.  Ο υποψήφιος Δικαιούχος αναρτά τα 
δικαιολογητικά που καθιστούν επιλέξιμο το/τα κτίριο/α της Αίτησης, αιτείται το είδος δαπανών και τον αντίστοιχο 
προϋπολογισμό τους και μετά από τον έλεγχο πληρότητας και επιλεξιμότητας εκδίδεται η Απόφαση Ένταξης στο 
πρόγραμμα.
Τροποποιήσεις των υποβληθέντων στοιχείων και επιλογών της αίτησης επιτρέπονται μετά από έγκριση του Φορέα 
Υλοποίησης και Ελέγχου. 

5.1. Δικαιολογητικά

Ο υποψήφιος Δικαιούχος συνδέεται στην πλατφόρμα του πληροφοριακού συστήματος με τους μοναδικούς 
κωδικούς taxis, που αφορούν στο Α.Φ.Μ. του νομικού του προσώπου., με σκοπό να προβεί στην Αίτηση Ένταξης.

Αφού ο χρήστης εκκινήσει την Αίτηση Ένταξης δηλώνει:
- τα στοιχεία του υποψήφιου Δικαιούχου,
και αναφορικά με το/τα κτίριο/α
- το χαρακτηριστικό όνομα,
- την πολεοδομική χρήση,
- το έτος κατασκευής
- τη διεύθυνση,
- τον αριθμό παροχής ρεύματος, 
- την ωφέλιμη επιφάνεια, και
- τη συνολική επιφάνεια, 
- Τον τύπο δαπάνης ανά κατηγορία και το κόστος της παρέμβασης

Αφού δηλωθούν τα ανωτέρω στοιχεία, αναρτώνται τα κάτωθι δικαιολογητικά:

Πίνακας 1: Δικαιολογητικά Σταδίου Αίτησης

Α/Α Δικαιολογητικά
1 Εξουσιοδότηση χρήστη
2 Έγγραφα Ιδιοκτησιακού Καθεστώτος
3 Νομιμοποιητικά Έγγραφα Κτιρίου/ων

4
Βεβαίωση ότι κάθε κτίριο δεν είχε χαρακτηριστεί ότι υπόκειται σε 
καθεστώς ριζικής ανακαίνισης

5 Προσεισμικός έλεγχος
6 Τεχνική Μελέτη

7
Στοιχεία Αρμοδιότητας του υποψήφιου Δικαιούχου για την Αίτηση 
Ένταξης

8 Απόφαση του αρμόδιου οργάνου για την Αίτηση Ένταξης
9 Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (Π.Ε.Α.)

  10 Σχέδιο Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων Ο.Τ.Α.

1. Εξουσιοδότηση ή άλλο αποδεικτικό έγγραφο μέσω του οποίου  ο υποψήφιος Δικαιούχος εξουσιοδοτεί τον 
χρήστη για την υποβολή της Αίτησης Ένταξης του/των κτιρίου/κτιρίων, μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος.

2. Στοιχεία που τεκμηριώνουν το ιδιοκτησιακό καθεστώς και το δικαίωμα χρήσης του προτεινόμενου κτιρίου. 
Σε περίπτωση που το προτεινόμενο κτίριο ανήκει σε φορέα της Γενικής Κυβέρνησης αλλά η επικαρπία ανήκει 
στον Δικαιούχο τότε αρκεί η σύμφωνη γνώμη του ψιλού κύριου. Σε περίπτωση που το προτεινόμενο κτίριο 
δεν είναι ιδιόκτητο, απαιτείται η ύπαρξη παραχωρητηρίου, για όσο διάστημα απαιτείται προκειμένου να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73546 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

19

αποσβεστούν (σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος) πλήρως οι σχετικές ενισχύσεις από το 
πρόγραμμα και σε κάθε περίπτωση τουλάχιστον 12 ετών από την ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου, 
καθώς και δήλωση του ιδιοκτήτη με την οποία βεβαιώνει ότι: (α) έχει λάβει γνώση και συμφωνεί με την 
υποβολή της πρότασης από τον υποψήφιο Δικαιούχο, (β) συμφωνεί με την εκτέλεση των προτεινόμενων 
εργασιών για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης, (γ) δεν θα προβεί σε αύξηση του 
μισθώματος/ανταλλάγματος για τη χρήση του κτιρίου λόγω της αύξησης της αξίας του που προκύπτει από 
την ενεργειακή του αναβάθμιση. 

3. Στοιχεία νομιμότητας βάσει της οικοδομικής άδειας ανέγερσης. Στην περίπτωση που ο φορέας του κτιρίου 
δε διαθέτει οικοδομική άδεια, ή αυτή δεν ανταποκρίνεται στην τρέχουσα κατάσταση του κτιρίου, θα πρέπει 
να προσκομισθεί σχετικό νομιμοποιητικό έγγραφο, από το οποίο να προκύπτει ότι το εν λόγω κτίριο 
υφίσταται νόμιμα.

4. Βεβαίωση ότι στο προτεινόμενο κτίριο δεν έχουν πραγματοποιηθεί οικοδομικές εργασίες και αντικατάσταση 
τεχνικών συστημάτων (μετά την έναρξη ισχύος του ΚΕΝΑΚ), ή / και βεβαίωση ότι στο προτεινόμενο κτίριο οι 
εργασίες που εκτελέστηκαν δεν χαρακτηρίζουν το κτίριο ότι υπόκειται σε καθεστώς ριζικής ανακαίνισης (με 
ανάλυση αυτού σύμφωνα με την σχετική ΥΑ υπολογισμού της ριζικής ανακαίνισης).

5. «Δελτίο Πρωτοβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου», ή /και «Δείκτη Προτεραιότητας Ελέγχου λ» 
Δευτεροβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου, ή / και το τεύχος μελέτης Τριτοβάθμιου Προσεισμικού Ελέγχου.

6. Τεχνική Μελέτη των προτεινόμενων επεμβάσεων σε στάδιο προμελέτης.
7. Στοιχεία (όπως κανονιστικές αποφάσεις, καταστατικά φορέων) που τεκμηριώνουν ότι ο υποψήφιος 

Δικαιούχος έχει την αρμοδιότητα υποβολής της Αίτησης Ένταξης του προτεινόμενου έργουΑπόφαση του 
αρμόδιου οργάνου του υποψήφιου Δικαιούχου για την Αίτηση Ένταξης στο Πρόγραμμα «Φοίβος», με την 
οποία επιπλέον θα αποδέχεται τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης. Σε περιπτώσεις της  παρ. 4 του 
Άρθρου 5 της παρούσας απόφασης, συνυποβάλλονται τα σχετικά δικαιολογητικά. 

8. Απόφαση του αρμόδιου οργάνου του υποψήφιου Δικαιούχου για την Αίτηση Ένταξης στο Πρόγραμμα 
«Φοίβος», με την οποία επιπλέον θα αποδέχεται τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης.

9. Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης (Α’ ΠΕΑ), το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την έναρξη ισχύος του 
ισχύοντος ΚΕΝΑΚ και να ανταποκρίνεται στην υφιστάμενη κατάσταση του κτιρίου. Κατατίθεται τόσο το ΠΕΑ 
(pdf) όσο και το αρχείο υπολογισμών (xml) του ΠΕΑ. Επισημαίνεται ότι σε κάθε περίπτωση πρέπει να 
τεκμηριώνεται ότι εξασφαλίζεται τουλάχιστον 30% εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας που απαιτείται για 
τις ανάγκες των τεχνικών συστημάτων που εξυπηρετούν το κτίριο, καθώς και μείωση των εκπομπών CO2, 
τουλάχιστον κατά 30% ετησίως.

10. Σχέδιο Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΣΕΑΚ), βάσει της παρ. 12 του άρθρου 6 του ν. 4843/2021, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 4, του άρθρου 17, του ν.4936/2022 ή αποδεικτικό υποβολής.

Κάθε πλήρης αίτηση δεσμεύει το ποσό, το οποίο τεκμηριωμένα (από την τεχνική μελέτη) αιτείται, μέχρις 
εξάντλησης των διαθέσιμων πόρων. Σημειώνεται ότι ο προϋπολογισμός που δεσμεύεται σε αυτό το στάδιο δεν 
δύναται να προσαυξηθεί σε καμία περίπτωση. 

Οι αιτήσεις αξιολογούνται συγκριτικά στη βάση των βαθμοημερών του τόπου εγκατάστασης του κτιρίου. Σε 
περίπτωση ισοβαθμίας, θα λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος οριστικής υποβολής των αιτήσεων στη πλατφόρμα.

6. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ

Οι Αιτήσεις Ένταξης της παρούσας Πρόσκλησης υποβάλλονται από την 8η Ιανουαρίου 2025 μέσω της ιστοσελίδας 
του Προγράμματος «Φοίβος». Η Πρόσκληση δημοσιεύεται στον ιστότοπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

Η υποβολή των αιτήσεων ένταξης γίνεται έως τις 28.02.2025.
Η ενημέρωση και η επικοινωνία των υποψήφιων Δικαιούχων γίνεται μέσω της ιστοσελίδας του Προγράμματος 
«Φοίβος».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73547Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

20

7. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ

Η αξιολόγηση της επιλεξιμότητας των Αιτήσεων Ένταξης πραγματοποιείται από τον Φορέα Υλοποίησης και Ελέγχου  
του Προγράμματος, στη βάση των απαιτήσεων της παρούσας Πρόσκλησης.
Οι Αιτήσεις Ένταξης, αφού υποβληθούν ολοκληρωμένα, αξιολογούνται αυτοτελώς με σειρά προτεραιότητας, με 
βάση τη σειρά υποβολής τους στην πλατφόρμα του πληροφοριακού συστήματος. Εφόσον πληρούνται τα κριτήρια 
ένταξης, πραγματοποιείται κατάταξη των αιτήσεων κατά σειρά βαθμοημερών και ο Φορέας Υλοποίησης εκδίδει 
την Απόφαση Ένταξης των αιτήσεων μέχρι την εξάντληση του διαθέσιμου προϋπολογισμού.

8. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΩΝ 

Οι εκταμιεύσεις πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 «ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ» της ΚΥΑ του προγράμματος. 

9. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 

Ο Δικαιούχος Φορέας αναλαμβάνει και υποχρεούται:
(i) Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη του Ενεργειακού Στόχου σύμφωνα με 
τους όρους της Απόφασης Ένταξης.
(ii) Να προβαίνει, όπου απαιτείται για την υλοποίηση του Έργου, στη σύναψη συμβάσεων ή/και την παρακολούθηση 
της εκτέλεσης αυτών, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία, να λειτουργεί μηχανισμό 
πιστοποίησης εκτέλεσης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και 
ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει 
εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.
(iii) Να συντάσσει και να υποβάλλει στο πληροφοριακό σύστημα, όποια στοιχεία απαιτηθούν από τον Φορέα 
Υλοποίησης, προκειμένου να διαπιστωθεί η ορθή υλοποίηση του Έργου.
(iv) Να εποπτεύει τα στάδια εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο και να προβαίνει στην πληρωμή 
του Αναδόχου, σύμφωνα με τους όρους της εκάστοτε σύμβασης.
(v) Να τηρεί ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσικού και οικονομικού αντικειμένου για το Έργο και να παρέχει 
απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο..
(vi) Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.
(vii) Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια Εθνικά και Ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα και τον 
Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην έδρα του, όσο και στους χώρους υλοποίησης του Έργου, και να διευκολύνει τον 
έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση του Έργου, 
εφόσον ζητηθεί.
(viii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αφορούν 
την Υλοποίηση του Έργου 
(ix) Να διασφαλίζει την  αποφυγή διπλής χρηματοδότησης και τη μη λήψη χρηματοδότησης από άλλους ενωσιακούς 
πόρους για τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες.

Για την ολοκλήρωση του έργου υποβάλλονται τα δικαιολογητικά: 
1. Β‘ Πιστοποιητικό Ενεργειακής Απόδοσης. 
2. Οικοδομική Άδεια ή ενημέρωση φακέλου αδείας, για την εκτέλεση των επεμβάσεων  (όπου απαιτείται). 
3. Πιστοποιητικό Ελέγχου Κατασκευής (ΠΕΚ).
4. Ηλεκτρονική Ταυτότητα Κτιρίου. 
5. Πρωτόκολλο Διοικητικής Παραλαβής για Χρήση.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73548 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

21

6. Τιμολόγια παροχής υπηρεσιών για όλες τις υποστηρικτικές μελέτες / υπηρεσίες (όπως για ενεργειακή 
επιθεώρηση Α’ και Β’ ΠΕΑ, μελέτες κ.α.). 

7. Απόφαση ορισμού ενεργειακού υπευθύνου. 
8. Υπεύθυνη Δήλωση από τον Δικαιούχο Φορέα και από τον Ενεργειακό Υπεύθυνο ότι εφαρμόζονται τα 

προβλεπόμενα στην υπ. αρ. Δ6/Β/14826/17-06-2008 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1122) όπως ισχύει 
9. Υπεύθυνη Δήλωση του φορέα μέσω της οποίας δεσμεύεται για την ορθή και κατά το νόμο εναλλακτική 

διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.), με την ολοκλήρωση των 
εργασιών,  τηρώντας τις διατάξεις της  ΚΥΑ υπ΄αρ. 36259/1757/Ε103/2010 (Β΄1312) και του ν. 4819/2021 
όπως ισχύουν καθώς και για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού 
εξοπλισμού (ΑΗΗΕ) σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ υπ’ αρ. 23615/651/Ε.103/2014 (Β’ 1184), όπως ισχύει.

10. Βεβαίωση μηχανικού για την ύπαρξη υποδομών διευκόλυνσης της προσβασιμότητας των ΑμεΑ.
11. Έκθεση ολοκλήρωσης των έργων και τα αντίστοιχα συνοδευτικά στοιχείων, από τα οποία προκύπτει η 

βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων και η αντίστοιχη εξοικονόμηση ενέργειας μετά τις 
παρεμβάσεις.

12. Βεβαίωση/υπεύθυνη δήλωση του υποψήφιου Δικαιούχου ότι η προτεινόμενη επέμβαση δεν έχει ήδη 
ενταχθεί για χρηματοδότηση σε κάποιο άλλο χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα και ότι δεν υφίσταται άμεσα 
δυνατότητα να ενταχθεί

Συνυποβάλλονται τα ηλεκτρονικά αρχεία και στοιχεία για τον υπολογισμό της ενεργειακής απόδοσης του κτιρίου. Σε 
κάθε περίπτωση το συνολικό ποσό των παραστατικών (εξοφλημένα και επί πιστώσει) συγκροτεί το υλοποιηθέν 
κόστος του έργου (παρεμβάσεις και λοιπές δαπάνες) που καταχωρείται στο πληροφοριακό σύστημα.

Η Αίτηση Χρηματοδότησης επέχει τη θέση υπεύθυνης δήλωσης του Ν. 1599/1986, ως προς την ακρίβεια των 
στοιχείων που αναγράφονται σε αυτήν. Οποιαδήποτε ψευδή αναφορά ή αναντιστοιχία με τα πραγματικά στοιχεία, 
πέραν των οικονομικών επιπτώσεων, ενδέχεται να επιφέρει και ποινικές κυρώσεις.
Σημειώνεται ότι, όλες οι ανωτέρω συνθήκες αποτελούν απαραίτητες προϋποθέσεις επιλεξιμότητας και συμμετοχής 
στο Πρόγραμμα. Η μη ικανοποίηση κάθε μίας εξ αυτών αποτελεί συνθήκη αποκλεισμού του επενδυτικού σχεδίου. 
Συνεπώς, η μη ικανοποίησή τους ή η ελλιπής ή ανύπαρκτη τεκμηρίωση για την ικανοποίησή τους αποτελεί λόγο 
απόρριψης του επενδυτικού σχεδίου.

Η μη τήρηση, από τον Δικαιούχο Φορέα, των όρων και προϋποθέσεων του Προγράμματος συνεπάγεται την 
ανάκληση/τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης και ανάκτηση των ποσών που καταβλήθηκαν ή την αναπροσαρμογή 
αυτών. 

10. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ - ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Στο πλαίσιο του Προγράμματος κάθε Δικαιούχος Φορέας οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες 
δημοσιότητας σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να ενημερώνονται από την 
επίσημη διαδικτυακή πύλη του Προγράμματος. Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 241/2021 και του άρθρου 6 της υπ. Αριθμ 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» περί πληροφόρησης, επικοινωνίας και δημοσιότητας.
Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου του Προγράμματος αναλαμβάνει:
(i) Να μεριμνά ώστε να δίδεται επαρκής πληροφόρηση και δημοσιότητα στις Δράσεις/Έργα, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας 
Συντονισμού.
(ii) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στο κατάλογο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και στο οποίο 
αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευθύνης και του Φορέα Υλοποίησης, σύνοψη του Έργου, ημερομηνία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73549Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

22

έναρξης του Έργου, ημερομηνία λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη 
κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης του Έργου.
(iii) Να προβάλλει σε όλες τις δράσεις πληροφόρησης και επικοινωνίας που υλοποιεί, το έμβλημα της Ένωσης, με 
αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU» και να 
τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
(iv) Να αναρτά στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρχει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη περιγραφή, ανάλογη με 
το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση.
Οι όροι επικοινωνίας – δημοσιότητας  και τα λογότυπα του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας βρίσκονται στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: https://greece20.gov.gr/epikoinwnia-dimosiotita/

11. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

Για την ενημέρωση των Δικαιούχων Φορέων θα λειτουργεί γραφείο ενημέρωσης και πληροφόρησης (Help Desk) 
από τον Φορέα Υλοποίησης και Ελέγχου, το οποίο απαντά σε ερωτήματα σχετικά με την παροχή ενημέρωσης, 
διευκρινίσεων, για την λειτουργία και την υλοποίηση του Προγράμματος, όπως και του συστήματος διοίκησης και 
διαχείρισής του, την παροχή διευκρινίσεων και την υποστήριξη των δικαιούχων φορέων (όπως υποβολή των 
αιτήσεων, την υπαγωγή στο Πρόγραμμα, τη διαδικασία υλοποίησης των παρεμβάσεων και τη διαδικασία 
πιστοποίησης και καταβολής της επιχορήγησης ).  
Πληροφορίες σχετικά με το Πρόγραμμα «Φοίβος» και πληροφορίες για την υποβολή Αιτήσεων Ένταξης βρίσκονται 
μέσω της ιστοσελίδας του Προγράμματος «Φοίβος» στον ιστότοπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
https://exoikonomo-scholeia.gov.gr, 
Η ανωτέρω ιστοσελίδα αποτελεί βασικό εργαλείο επικοινωνίας, δημοσιότητας με το σύνολο των ενδιαφερομένων 
για το Πρόγραμμα «Φοίβος» και ανακοινώνεται σε αυτόν κάθε σχετική πληροφορία. 

12. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Η υποβολή αίτησης συμμετοχής στο Πρόγραμμα συνιστά εξουσιοδότηση προς τις αρμόδιες Αρχές και 
Υπηρεσίες και τον Φορέα Υλοποίησης για την περαιτέρω επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων, την 
εξασφάλιση των απαραίτητων συναινέσεων, καθώς και αποδοχή ότι κάθε στοιχείο του έργου μπορεί να 
αποτελέσει αντικείμενο δημοσιοποίησης, εφόσον διασφαλίζεται η τήρηση της νομοθεσίας περί προσωπικών 
δεδομένων βάσει του ν.4624/2019, συμπεριλαμβανομένων και των ευαίσθητων, τα οποία και τηρούνται: 

για τις ανάγκες υλοποίησης της παρούσας δράσης (ενδεικτικά: έλεγχοι και διασταυρώσεις κατά την 
υποβολή και εκταμίευση των κινήτρων και την παρακολούθηση τήρησης των υποχρεώσεων των 
Δικαιούχων Φορέων), 
για το σκοπό εξαγωγής στατιστικών δεδομένων (δεικτών), καθώς και 
για το σκοπό της διενέργειες ερευνών και της εκπόνησης μελετών για την αξιολόγηση του 
Προγράμματος.  

2. Η υποβολή αίτησης συμμετοχής στο Πρόγραμμα συνιστά εξουσιοδότηση για τη δημοσίευση απόφασης στον 
διαδικτυακό τόπο ΔΙΑΥΓΕΙΑ με στοιχεία του Δικαιούχου Φορέα. Περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να βρίσκουν στην επίσημη διαδικτυακή πύλη του Προγράμματος https://exoikonomo-scholeia.gov.gr.

3. Ο Φορέας Υλοποίησης  και Ελέγχου του Προγράμματος δύναται να διενεργεί ελέγχους στους Δικαιούχους για 
να επιβεβαιωθεί η τήρηση των όρων και προϋποθέσεων του προγράμματος. Η μη τήρηση, από τον Δικαιούχο 
Φορέα, των όρων και προϋποθέσεων του Προγράμματος συνεπάγεται την ανάκληση/τροποποίηση της 
Απόφασης Ένταξης και ανάκτηση των ποσών που καταβλήθηκαν ή την αναπροσαρμογή αυτών.

4. Ο Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου του Έργου, προκειμένου να εξακριβώσει την ακρίβεια των στοιχείων που 
αναγράφονται στα αντίγραφα εγγράφων που υποβάλλονται σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, διενεργεί 
δειγματοληπτικό έλεγχο σε τουλάχιστον πέντε τοις εκατό (5%) των αντιγράφων που υποβλήθηκαν κατά το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73550 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

23

αμέσως προηγούμενο τρίμηνο, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 11 του ν.2690/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ν.4250/2014.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73551Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

13. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ – ΥΔ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ Α.Ε.Κ.Κ. / Α.Η.Η.Ε.

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
(άρθρο 8 Ν.1599/1986)

ΠΡΟΣ(1): ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα:

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2):

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας:

Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):
Δ/νση Ηλεκτρ.
Ταχυδρομείου 
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:
δεσμεύομαι για την ορθή και κατά το νόμο εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και 
κατεδαφίσεις (Α.Ε.Κ.Κ.), με την ολοκλήρωση των εργασιών,  τηρώντας τις διατάξεις της  ΚΥΑ υπ΄αρ. 
36259/1757/Ε103/2010 (Β΄1312) και του ν. 4819/2021 όπως ισχύουν καθώς και για την εναλλακτική διαχείριση των 
αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (ΑΗΗΕ) σύμφωνα με τις διατάξεις της ΚΥΑ υπ’ αρ. 
23615/651/Ε.103/2014 (Β’ 1184), όπως ισχύει………..……………………………………………………………………………………………(4).

Ημερομηνία 20……

Ο – Η Δηλ.

(Υπογραφή)

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.
(2) Αναγράφεται ολογράφως.
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με 
φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος 
βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα.

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 
8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73552 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής Υπουργός 	  
Εθνικής Οικονομίας 	 Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών	 και Ενέργειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73554 Τεύχος B’ 6972/19.12.2024

*02069721912240024*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-19T18:16:56+0200




